1

新疆维吾尔

自 治 区

机 械 工 程 学 会
机械电子行业协会

新机学字„2019‟14 号             签发人：孙文磊

                                         杨学军

关于承接国家职业资格具体认定工作以及开展我区机械

行业职业能力水平评价工作的通知

各有关单位和院校：

为贯彻落实国务院简政放权、放管结合、优化服务改革要

求，充分激发市场主体创造活力，推进供给侧结构性改革，2017

年 9 月 15 日，人力资源社会保障部印发了《关于公布国家职业

资格目录的通知》（人社部发„2017‟68 号），向社会公布国

家职业资格目录清单（以下简称《目录清单》），国家职业资

格将实行清单式动态管理。为确保机械行业职业资格目录顺利

实施，做好我区机械行业职业能力水平评价与职业资格衔接工

作，现就有关事宜通知如下：

一、机械行业实施国家职业资格许可和认定的范围

《目录清单》中由机械行业技能鉴定机构实施的国家职业

资格许可和认定范围包括：工程机械维修工、电线电缆制造工、

变压器互感器制造工、高低压电器及成套设备装配工、汽车装

调工、机动车检测工、电切削工等 7 项。根据文件要求，目录

之外一律不得许可和认定国家职业资格。

2

特变电工股份有限公司是经机械工业职业技能鉴定机构

批准我区唯一实施国家职业资格许可和认定范围：电线电缆制

造工、变压器互感器制造工、高低压电器及成套设备装配工 3

项职业技能鉴定站。全区机械行业企业在职、院校学生及社会

人员，均可报名参加特变电工股份有限公司培训学院的定期培

训。通过培训，向参加鉴定站考试合格者颁发相应职业（工种

/岗位）等级的“职业资格证书”。

该证书将作为境内外就业、对外劳务合作人员办理技能水

平公证的有效证件，是劳动者就业和用人单位招收录用人员的

主要依据，在全国范围内通用。

二、全国机械行业实施职业能力水平评价工作

为做好国家职业资格许可和认定范围的衔接，机械工业职

业技能鉴定指导按照《人力资源社会保障部关于推动行业组织

有序承接技能人员水平评价类职业资格具体认定有关工作的

通知》（人社部发﹝2016﹞31 号）要求，在全国机械行业、企

业、职业院校开展能力水平评价工作，截至 2018 年 4 月，全

国机械行业已设立 21 家高技能人才培养基地（新疆 1 家）、

80 家鉴定机构（新疆 1 家）、275 家能力评价考试站（新疆 15

家）。

机械工业新疆高技能人才培养基地负责我区机械行业能

力水平评价工作的指导、管理和监督检查工作。凡具备条件的

企事业单位均可申报设立我区机械行业能力评价考试站。

三、有序推进我区机械行业职业能力水平评价工作

3

为深入贯彻习近平总书记关于教育工作的重要论述以及

全国职业教育电视电话会议精神，全面提升我区装备制造类职

业教育质量和 1+x 职业证书模式。为我区从事机械行业相应职

业或工种（岗位）人员提供相应的职业能力凭证，使行业、企

业及社会人员的职业发展通道保持顺畅，更为我区机械制造业

发展提供智力支撑和人才保障。经新疆机械工程学会、新疆机

械电子行业协会理事长扩大会议，决定在全区机械行业、企事

业单位按照全国机械行业职业能力评价标准和部署，积极有序

推进职业能力水平评价工作。

为科学规范评价机械行业职工和院校学生技能水平，保证

证书核发质量，根据《机械工业职业技能鉴定分中心及培养基

地管理规程》，制定了《新疆机械行业能力水平评价实施办法》。

对参加培训，通过考试合格者颁发相应职业（工种/岗位）等

级的“能力水平证书”。

该证书将作为劳动者从事相应职业（工种/岗位）的能力

水平凭证，在全国机械行业内通用。以满足机械行业、企业、

职业院校对人才评价工作的需求。

四、部分地区继续进行职业能力评价机构申报工作

目前我区机械行业职业能力评价机构已有 15 家，分布在

乌鲁木齐、昌吉、石河子等地。经研究决定在克拉玛依、阿克

苏、库尔勒等地区增加具备条件的职业能力水平评价机构。

凡是符合条件的企事业单位、院校均可申报。具体申报手

续和流程按《关于印发新疆维吾尔自治区机械行业职业技能鉴

4

定和能力评价管理办法的通知》（新机电办综字„2018‟43

号）等附件要求办理。

五、联系方式

联 系 人：李健  张锋

联系电话：0991-8808699、8809546

邮    箱：2032993903@qq.com

邮    编：830002

附件 1、国家职业资格目录清单（机械部分）

2、机械行业职业能力认定范围

3、新疆机械行业能力水平评价实施办法

4、机械行业职业能力认定机构审批登记表

5、申报单位负责机械行业职业能力认定工作人员名单

6、申报单位基本情况简介（自拟）

7、申报单位近年开展相关鉴定考评、技能大赛等情况简介

mailto:2032993903@qq.com